
گرگ و میش هسته ای
«شرق» از آخرین وضعیت پرونده هسته ای و برجام 

بعد از صدور قطع نامه گزارش می دهد

 عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجــی مجلس گفت: 
نیاز داریم هم گفتمان مردم را به ســمت گفتمان اصلاح طلبانه در 
چارچوب قوانین ســوق دهیم و هم نظام را تشویق و ترغیب کنیم 
که پاســخی که به مردم می دهد، پاســخ درخور و در شأنی باشد. 
جلیل رحیمی جهان آبادی درباره «لزوم مدیریت چرخه خشــونت 

در کشور و همچنین نظارت....

همه کمک کنیم فضای اعتراضات
از سیکل خشونت خارج شود

رحیمی جهان آبادی، نماینده مجلس:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۲۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ نوامبــر   ۲۲     ۱۴۴۴ ربیع الثانــي   ۲۷     ۱۴۰۱ آذر   ۱  سه شــنبه 
صفحه  ۴صفحه  ۲

در «شرق» امروز  می خوانید:   گفت وگو با پدر و وکیل سهند نورمحمدزاده،  اجاره خانه یک ساله است  اما قرارداد کارگر یک ماهه   و یادداشت هایی از  ابراهیم ایوبی، فریدون آژند، نادر شهریوری 

شرق: پس از صدور قطع نامه ضدایرانی در شورای حکام، 
تهران از واکنش «قاطع و مؤثر» گفت. در همین باره ناصر 

کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، روز یکشنبه عنوان کرد: 
«در پاسخ به اقدام اخیر سه کشور اروپایی و آمریکا در تصویب 
قطع نامه علیه ایران، در نخستین گام، چند اقدام در دستور کار 

سازمان انرژی اتمی ایران قرار گرفت...

  حمله روســیه به اوکراین به عنوان مهم تریــن تحول ژئوپلیتیک 
بعد از خاتمه جنگ ســرد به بحث هایی درباره احتمال شکل گیری 
یــک نظم جدید بین المللــی دامن زد و این تصــور را ایجاد کرد که 
ممکن است جامعه بین المللی در آستانه یک تحول ساختاری دیگر 
باشد. مقامات روســیه، از جمله پوتین همیشــه در ۹ ماه گذشته از 
هدف شــان برای ایجاد یک نظم جهانی «عادلانه و قانونی» ســخن 
گفته اند. دیمیتری مدودف، معاون شورای امنیت ملی روسیه، در ۱۲ 
نوامبر از اینکه «روســیه به تنهایی در حال ساختن یک نظم جهانی 
برابر برای آینده و مبارزه با غرب است»، سخن گفت. این بحث ها در 
هفته های نخست جنگ بسیار مورد توجه قرار گرفت؛ چرا که حمله 
روســیه به عنوان یک ابرقدرت نظامی به یک کشور کوچک اروپایی 
می توانســت عواقب دامنه داری داشــته و غرب و روسیه را در برابر 
هــم قرار دهد. فرض بر این بود که یک ابرقدرت نظامی به ســرعت 
طومار این کشــور کوچک را در هم خواهــد پیچید، تهدیداتی جدی 
متوجه اروپا و آمریکا خواهد کرد و به احتمال برخورد بین روســیه و 

ناتو دامن زده خواهد شد.
امــا اکنون ۹ ماه بعد، کمتر تردیــدی وجود دارد که کار جنگ در 
اوکرایــن مطابق نقشــه اولیه پوتین پیش نرفته، نقشــه های بعدی 
سرفرماندهی در مسکو نیز با توفیقی قرین نشده و محاسبات کرملین 
درمورد فروپاشی سریع اوکراین نادرست بوده است. در سطح جهانی 
نیز برخلاف انتظار مســکو، غرب توانست وحدت خود را حفظ کند و 
در کار اعمال تحریم علیه روسیه و اعطای انواع کمک ها به اوکراین 
جدیت نشان دهد. درمورد اثربخشــی بزرگ ترین برگ برنده روسیه، 
یعنــی انرژی، نیز تردید وجود دارد. اگر قیمت را یک شــاخص مهم 
بدانیم، در ۹ ماه گذشــته و با وجود همکاری عربســتان با مسکو و 
کاهش امیدها به احیای برجام، بهای نفت برنت از بشــکه ای ۱۲۸ 
دلار در مارس گذشته به ۸۷ دلار امروز رسیده و کاهشی است. بهای 
گاز ال ان جی نیز اکنون ۲۶ دلار برای هر بی  تی یو است که ۶۳ درصد 
کمتر از اوج تاریخی آن (حدود ۷۰ دلار) در آگوســت گذشته است. 
عجیب تر اینکه امروز بهای گاز کمتر از نوامبر سال قبل (۳۱٫۶۱ دلار) 

است.
تحریم های همه جانبه غرب علیه روســیه نیز که گویا گسترده تر 
از تحریــم غرب علیه ایران اســت، فاکتور دیگری اســت که باید در 
معادله لحاظ شود. اقتصاد روســیه از اقتصاد ایران بزرگ تر است و 
روسیه برخلاف ایران در ســه دهه گذشته رابطه گسترده ای با غرب 
داشــته؛ بنابراین اثر تحریم بر اقتصاد روسیه در میان مدت می تواند 
بیشتر باشد. اگرچه این تحریم ها هنوز نمود بیرونی چندانی نداشته؛ 
اما با توجه به شــروع روند فاصله گرفتن اروپا از نفت و گاز روســیه، 
ممکن اســت در صورت ادامه تا یکی، دو سال آینده اثرگذارتر ظاهر 
شود. البته آمریکا هم اکنون مدعی است که توقف ارسال تکنولوژی 
پیشــرفته غربی در گام اول صنایع نظامی این کشــور را با مشــکل 
دســتیابی به قطعات لازم مواجه کرده و خرید پهپاد از ایران یکی از 

عوارض آن بوده است.
غرب همچنین نشــان داده که قصد افزایش فشــار بر روســیه 
را دارد. یکــی از آخرین نمونه هــا در این زمینه تصویب قطع نامه ای 
در مجمع عمومی ســازمان ملل در ۱۴ نوامبر برای الزام روســیه به 
«تحمل همه عواقب حقوقی اقدامات متخلفانه بین المللی» است. 
در این قطع نامه که با ۹۴ رأی مثبت تصویب شــد، از الزام روسیه به 
پرداخت غرامت به اوکرایــن و ایجاد «یک کاتالوگ بین المللی برای 
ثبت خســارات وارده به اوکراین» سخن رفته اســت. این قطع نامه 
مســبوق به قطع نامه مــورخ ۲ مــارس مجمع عمومــی درمورد 
محکومیت «تجاوز روســیه به اوکراین» و «خروج فوری و بی قید و 
شرط روســیه از اوکراین» اســت. دیمیتری مدودف قطع نامه جدید 
را به درســتی «تلاش آشکار کشورهای آنگلوساکســون برای ایجاد 
یک مبنای حقوقی برای مصادره ســپرده های روسیه» دانست. قابل 
توجه اســت که حدود ۳۰۰ میلیارد دلار سپرده روسیه در بانک های 
غربی توقیف شــده اســت. درحالی که در تابســتان گذشته فرض بر 
فرسایشی شدن جنگ بود، با شــروع عقب نشینی های ارتش روسیه 
در برخی جبهه ها در پاییز و نهایتا عقب نشــینی استراتژیک نیروهای 
روسی از خرسون، اکنون کرملین بر سر دوراهی اعلام «بسیج عمومی 
کامل» که خواســته افراطیون جنگ طلب روســی است یا سازش با 
کی یف قــرار دارد. در شــرایطی که بنیادهای اقتصــادی و رضایت 
عمومی لازم وجود ندارد، بســیج عمومــی می تواند موجب بحران 
سیاسی در مسکو شود. فرض دیگر این است که ممکن است کسانی 
در مســکو تنها راه خروج از بن بســت را توســل به سلاح هسته ای 
بدانند؛ اما اجماع کارشناسان این است که چنین گزینه ای نامحتمل 
اســت؛ چرا که قبل از هر چیز یک فاجعه تمام عیار برای خود روسیه 
خواهد بود. آنچه اکنون به ویژه در مرکز توجه است، عوارض لطمات 
وارده به توان نظامی روســیه و اعتبار این کشور به عنوان یک قدرت 
جهانی اســت. این لطمات می تواند عوارضی برای مناطق هم جوار 
روســیه و نیز معــادلات قدرت در خاورمیانه داشــته باشــد. اکنون 
مشخصا سؤال این است که سرنوشت بلاروس به عنوان ضعیف ترین 
حلقه در بین متحدان روسیه چه خواهد شد. تأثیر تضعیف روسیه بر 
قفقاز و آســیای میانه و نقشه های باکو و آنکارا برای دنیای ترک زبان 

موضوع مهم دیگری است که باید مد نظر باشد. 
ادامه در صفحه ۱۰

عقب نشینی های روسیه 
در اوکراین و شرایط منطقه

سـرمـقـالـه

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

بــا توجه بــه وقایع ماه هــای اخیر و آســیب هایی که به نظم 
اجتماعی وارد شد، این موجز تلاشی است برای درک وقایع ناگوار 
و پرهزینــه ماه های اخیر و پیش بینی پذیر کــردن و احتمالا کنترل 
شــرایط اجتناب ناپذیر آینده. اجازه دهید وقایع اخیر را «ملتهب و 
متشــنج شــدن امنیت اجتماعی» تلقی کنیم و از این طریق تبیین 
کلی، کاربردی و مختصری از چیســتی مفهوم امنیت ارائه کنیم. 
پربیراه نیســت اگر ادعا شود که فلســفه و دلیل ایجاد، پایداری و 
تداوم مدنیت (زیســت اجتماعی)، حصول امنیت برای انســان ها 
است. اگر نیاز به امنیت را بنیاد زیست اجتماعی تلقی کنیم، آن گاه 
سازمان حکمرانی ابزار مدیریتِ تلاش انسان ها، امکانات، منابع و... 
برای حصول امنیت برای شهروندان اســت. بنابراین، اینکه دلیل 
وجودی و بنیادی ترین وظیفه نظام های سیاسی را حصول امنیت 
بدانیم، امری بدیهی اســت. امنیت؟ به کلی و کاربردی ترین بیان، 
امنیت معطوف به شرایطی است که در آن، «باشندگان» از هر نوع 
خطر، تهدید، آســیب و... مصون بمانند. به عبارتی، امنیت یک نیاز 
روان شــناختی و نه یک پدیده، توانایی یا ابزار عینی است. ازاین رو، 
«امنیــت از حیات انســانی»، شــفاف ترین و کاربردی ترین تعریف 
مفهوم امنیت اســت. به بیانی، مفهــوم امنیت، معطوف به تمام 
تلاش ها، شــرایط، امکانان، ابزارآلات و... اســت که حیات انسانی 
را مصون از خطر، تهدید، آســیب و... می کنــد. به عبارتی، امنیت 
معلول و حیات انسانی علت است. بنابراین امنیت انسان ها، بنیاد 
ایجاد و پدیدارشدن جوامع بشری بوده است. در دوره های گوناگون 
تاریخی، بســته به مقتضیات زمان و مناســبات حاکــم بر روابط 
اجتماعی، تعاریف متفاوتی از امنیت ارائه شــده است. به عنوان 
مثال در جوامعی که سازمان مدیریت کلان سیاسی (صرف نظر از 
نوع ســاختار) مبتنی بر اراده و اهداف یــک اقلیت یا برخی افراد 
متنفذ اســتوار بوده، امنیت به معنی پایداری سازمان حکمرانی و 
حصول اهداف یک اقلیت یا برخی متنفذین بوده است. اما با «تولد 
و توســعه خرد جمعی» در فرایند کشــفیات و اختراعات در عصر 
روشنگری، امنیت به معنی امنیت آحاد شهروندان تحت حمایت 
یک نظام سیاســی تلقی شد؛ امنیت جمعی (ملی) به این  معنی 
که ســازمان حکمرانی موظف به ایجاد شرایطی است که در آن، 
شهروندان از هر نوع تهدید، خطر، آسیب و... مصون باشند. اینکه 
در جهان خردبنیاد معاصر برخلاف قرون پیشــین، مفهوم امنیت 
تنها به امور انتظامی و دفاعی خلاصه نمی شــود. مفهوم امنیت 
در جهان توسعه یافته معاصر، معطوف به صیانت و تهیه و تأمین 
مجموعه ای از نیازهای انســانی و اجتماعی است. به عنوان مثال، 
آموزش وپرورش، بهداشــت  و درمان، اشــتغال، معیشت، عدالت 
حقوقــی، انواع آزادی هــای فردی و اجتماعــی و... از مؤلفه های 

امنیت در عصر خرد تلقی می شود. 
ادامه در صفحه ۱۰

امنیت همه جانبه
یـادداشـت

کورش الماسی

  «اگر قرار اســت انســان در تلاش برای نظم اجتماعی بیش 
از آنکه مضر باشــد، مفید واقع شــود باید بیاموزد بر دانشی 
تکیه کند که قابل حصول اســت؛ اما از ایــن دانش، نه برای 
شــکل دادن به نتایجی دلخواه آن گونه که صنعتگران، صنایع 
دستی را شکل می دهند؛ بلکه مانند باغبانی باشد که محیط را 
برای رشد درختان باغ مهیا می سازد... این تصور که می توانیم 
مانند طبیعت، جامعه انســانی را مسخر خویش سازیم، بسی 

خطرناك است».
فون هایك، هنگام دریافت جایزه نوبل اقتصاد
 آقــای رئیســی به تازگی در ســخنانی از کــم کاری «خواص» 
به شدت گلایه کردند و از مردود شــدن آنان سخن گفتند. این 
ســخنان ایشــان البته معطوف به اعتراضات اخیر بوده است 
و موضع گیری نکردن به گفته ایشــان «چهره های سیاســی، 
نخبــگان و مدعیان روشــنفکری». ضمن اینکه بــه نظر این 
قضاوت درمورد اعتراضات اخیر، قضاوت صحیحی نیســت و 
ادبیات نســبتا مهمی در همین مدت کوتاه در آسیب شناسی، 
علل وقــوع و راهکارهای ممکــن برای کاهــش و مهار این 
نارضایتی ها تولید و منتشــر شــده اســت (کــه در تمام این 
موضع گیری هــا و ازجملــه نامه پنج اقتصــاددان یك حرف 
مشــترك وجود داشــت و آن این بود که دولــت باید صدای 
معترضان را بشــنود و در راســتای اصلاح وضعیت بکوشد)؛ 
اما مهم تر از آن انبوه عظیمی از بیانیه و مقاله و یادداشت و... 
در حوزه های مختلف و در اینجا در حوزه اقتصاد است که در 

طی ســال ها در نقد نحوه حکمرانی اقتصادی و سیاست ها و 
برنامه ها و اقدامات دولت و قوای دیگر تهیه و منتشــر شده و 

متأسفانه گوشی بدهکار نبود و هنوز هم نیست!
در همــه ایــن موضع گیری های اقتصادی بر ضــرورت اتخاذ 
سیاســت ها و اقداماتــی تأکید شــده کــه آمالی جــز بهبود 
وضعیت زندگی و کسب وکار آحاد اجتماعی و ارتقای اقتصاد 
ملی و پیشــرفت و توسعه کشور در بر نداشه است. چندین و 
چنــد ده بار بر ضرورت بهبود حکمرانــی اقتصادی و احترام 
بــه حقوق مالکیــت و حق مبادلــه آزاد و آزادی اقتصادی و 
تعییــن قیمت در نظــام عرضه و تقاضا تأکید شــد. همچنین 
اســت خواهش و التماس برای احترام به حقوق شهروندان 
و حق انتخاب آنان و حفظ محیط زیســت و ثبات سیاست ها 
و عدم تغییرات ناگهانی قوانین و مقررات، یکسان ســازی نرخ 
ارز و هدفمندی واقعی یارانه هــا و حذف یارانه های پنهان و 
تقویــت تأمین اجتماعی و نظام مؤثــر مقابله با فقر و تعامل 
مناســب با جهان و جلــب و جذب ســرمایه گذاری خارجی 
و اصــلاح نظــام بانکی و تعییــن نرخ بهره متناســب با نرخ 
تــورم و رفع ناترازی هــای بودجه دولت بــا کاهش هزینه ها 
و انجــام کارویژه های دولــت و کاهش بوروکراســی دولتی 
و شایسته ســالاری و مبــارزه واقعی با فســاد و ایجاد فضای 
رقابتی و کاهش انحصــارات و اصلاح نظام بنگاهی و تعیین 
جایــگاه بنگاه های خصولتــی و اصلاح قوانیــن کار و تأمین 
اجتماعــی و احترام بــه کارآفرینان و مشــارکت دهی بخش 
خصوصی و تشــکل های مرتبط با آنها در تصمیم ســازی ها و 
تصمیم گیری ها و... . اما آنچه متأســفانه به آن عمل شد، در 
بســیاری از موارد عکس این توصیه های علمی و کارشناسانه 
و دلسوزانه و در تداوم همان «اقتصاد دستوری» بود: افزایش 
مداخلات دولت و هرچه سخت تر شدن امکان فعالیت سالم 
اقتصادی و فشــار بر تولیدکنندگان با قیمت گذاری دستوری و 

چندنرخی شدن نرخ ارز و افزیش فضای انحصاری و یکه تازی 
نهادها و بنیادها و خصولتی ها و افزایش مخالفت ها با خارج 
و تأکید بر پابرجا ماندن اف ای تی اف و گســترش دیوان سالاری 
و فســاد و ناترازی درآمدهای دولت و بودجه ریزی ضعیف و 
کســری ها  و ناترازی شــدید نظام بانکی و ورشکستگی نظام 
تأمیــن اجتماعی و افزایش بیش از پیــش یارانه ها و بی هدفی 
کامــل در توزیع آنهــا و نابودی محیط زیســت و اضمحلال 
منابــع آبی و... . اگر امروز اقتصاد بــه این حال و روز افتاده و 
درآمد ســرانه کشــورمان به زمان قبل از انقلاب سقوط کرده 
و «نه تنهــا از ترکیه، بلکه در ســطحی پایین تــر از جمهوری  
آذربایجان، ترکمنســتان و قرقیزستان قرار گرفته است» (نامه 
پنج اقتصاددان) و رئیس اتاق بازرگانی از کاهش ۳۰ درصدی 
درآمد سرانه حقیقی هر ایرانی و رانده شدن ۱۰ میلیون نفر به 
زیر خط فقر فقط در یك دهه اخیر ســخن می گوید (شافعی، 
۸/۲۹) و وزیــر راه دولت حاضر از دیــدن فرودگاه بین المللی 
کشورمان خجالت زده می شــود («در کنار  میهمانان خارجی 
در حین عبور از تونل فرودگاه امام واقعا خجالت می کشــم»، 
۸/۲۴) و... مشــکل خواص نیســت، مشــکل انکار یا برخورد 
ســطحی (جراحی به اصطــلاح اقتصادی چند مــاه قبل) با 
توصیه های کارشناســانه و خیرخواهانه و نگاه ایدئولوژیك به 
واقعیت هاســت. برخوردی که بخش مهمی از اعتراضات و 
نارضایتی های امروز جامعه ناشی از این نگرش و نفی تنوع ها 
و تکثرهــا و آزادی هــا و انتخاب های فــردی و اجتماعی و... 
اســت؛ بی توجهی ای که این روزها گــروه بزرگی از جمعیت 
جوان را نســبت به آینده و تأمین حداقل های کار و معیشــت 
سالم و حقوق شــهروندی و... دلسرد کرده است. حقیقت را 
بپذیریم و به جای مقصر دانستن فرســتنده، گیرنده های خود 
را وارســی کنیم. بی شــك حقیقت مشــخص خواهد شــد و

چه خوب!

یـادداشـت

... و چه خوب!

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

گزارش تیتر یک را در صفحه ۱۰ بخوانید

شرق: بهمن ماه سال گذشته رضا فاطمی امین، وزیر صمت، وعده داد که در سال ۱۴۰۱ هزینه تمام شده انواع خودرو ۱۵ 
درصد کاهش خواهد داشت. او گفته بود: «ســال آینده هر چقدر تورم وجود داشته باشد، خودرو نه تنها بیش از تورم و 
اندازه تورم افزایش قیمت نخواهد داشت بلکه ۱۵ درصد زیر تورم افزایش دارد و حتی در برخی از خودروها این افزایش 
قیمت، کمتر هم می شــود». اما حالا نه تنها قیمت خودرو به  روند صعودی خود ادامه داده که خودروسازان در نیمه اول 

امسال زیان انباشته ای بالغ بر ۷۹ هزار میلیارد تومان بر جای گذاشته اند.

 بهمن سال گذشته رضا فاطمی امین، وزیر صمت، وعده داده بود که قیمت تمام شده خودرو در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۵ درصد کاهش خواهد داشت. 
وزیر صمت همچنین وعده داده بود که سال ۱۴۰۱ با افزایش تولید خودرو، یک میلیون و ۶۰۰ هزار دستگاه خودرو تولید می شود. او حتی اذعان کرده 
بود که تولید تا جایی افزایش می یابد که نگرانیم در نیمه دوم ســال آینده حتی با کمبود تقاضا مواجه شــویم. با این حال تاکنون که بیش از نیمی از 
سال گذشته، آمارها نشان می دهد که سه شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو که بخش عمده خودروهای سواری در ایران را تولید می کنند، در 

طول پنج ماه از سال ۳۸۸هزار و ۴۴۰ دستگاه خودرو تولید کرده اند. 

دست انداز   خودروسازاندست انداز   خودروسازان

برج سازی 
در کمین تهران

مدیر برکنار شده شهرداری در نامه ای هشدار آمیز ، نگرانی های کارشناسی
درباره آینده پایتخت را یک بار دیگر زنده کرد

دردسر های یک تولید صنعتی؛ پلیس راهور دوباره نوک تیز دردسر های یک تولید صنعتی؛ پلیس راهور دوباره نوک تیز 
پیکان انتقاد را به سمت صنعت خودروسازی گرفتپیکان انتقاد را به سمت صنعت خودروسازی گرفت

علی شــروقی: پیرمرد ظاهری شیک و آلامُد دارد. اربابی است 
ثروتمند، با املاک و مســتغلاتی که روزها کارش سرکشــی به 
آنهاســت. با زنی بسیار جوان تر از خود ازدواج کرده است. زن 
او را نمی خواهــد. زن را، پیــش از آن که هِر را از بِر تشــخیص 
بدهــد و حتــی درس درست وحســابی بخوانــد، بــه عقد او 
درآورده اند. پیرمرد دوســت دارد «از اســرار جنگل و حیوانات 
عجیب وغریبــش صحبت کند»، اما خاطــرات احتمالا ماقبل 
تاریخــی این اربابِ متجددنمای عهد عتیقی برای زن جوان او 
و مرد جوانی که مســتأجر آنهاســت ملال آور است. زن و مرد 
جوان، ایــن ارباب پیر را نمی خواهنــد و پنهانی در کار او مکر 
می کنند.    در قصه های ســاعدی مکر در کارِ پیران و مکر در کار 
جهانِ، به تعبیر حافــظ، «پیر»، و «بی بنیاد» کردن این جهان و 
اربابانِ آن، جز با حضور زنان میســر نیســت؛ زنانی که اگرچه 
حضورشــان در این قصه هــا اغلب، به تعبیر کورش اســدی، 

«سایه وار» است...

تعلیق کارگران
شرح یک وضعیت خاکستری

چرا شهرداری   زن دست فروش 
را از نان خوردن انداخت؟

بازی شهرزاد نامرئی

۸

۱۰
زن و زنانگی در آثار غلامحسین ساعدی

 به مناسبت سی وهفتمین سالگرد درگذشتش

این گزارش را در صفحه  ۶ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۴ بخوانید

تاریخ از این تیم ملی
یاد خواهد کرد؟

ایران بازی را ۲-۶ به انگلیس واگذار کرد

کی روش: همه می دانند بازیکنان من 
در چه محیطی هستند

۹

  عکس: آیدین رهبر


